
2045 20/2 91: Spørgsmål til ministrene 2046 

[Birgitte Husmark] 

spitaler, og det vil i givet fald sige Rigshospita- 
let, som man nu har valgt at transplantere på. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Fru Inger Stilling Pedersen beder mig om at 

svare på, hvad sandheden er. Det må jeg afstå 
fra. Jeg sagde i min første besvarelse, at der var 
modstridende oplysninger, modstridende op- 
fattelser af, hvorfor samarbejdet ikke fungerer 
ideelt. 

Hr. Køpke Christensen beder mig om at be- 
kræfte et præcist antal uddannede kirurgers til- 
stedeværelse i Skejby. Jeg har ikke antallet 
præcist på mig. 

Endvidere bliver der spurgt, om det ikke er 
utilfredsstillende, at man ikke udnytter den 
ekspertise, der er til stede. Mig forekommer det 
at være samfundsøkonomisk mere belastende 
at have to centre frem for ét, alene af den grund, 
at man skal have en beredskabstjeneste to ste- 
der i landet; så de samlede samfundsmæssige 
udgifter må alt andet lige blive større ved to 
centre end ved ét. 

Hr. Torben Lund taler om, at jeg har sagt, at 
man vil sikre samarbejdet. Jeg har foreløbig 
gjort, hvad jeg har skønnet at jeg kunne gøre, 
ved at etablere de ydre rammer, ved at nedsætte 
et transplantationsudvalg med deltagelse af 
ekspertise fra hele landet. Når det stadig væk 
kniber med at få samarbejdet til at udfolde sig 
ideelt, må jeg overveje, hvilke skridt jeg kan ta- 
ge, og jeg kan da sige, at jeg er sindet at bede 
om at få udarbejdet nogle modeller for, hvor- 
dan dette samarbejde kan finde sted. 

Fru Birgitte Husmark spørger, om erfarings- 
opsamlingen kan blive for ringe, hvis man deler 
opgaven på to centre. Jeg kan dertil sige, at det, 
der har været det altafgørende for mig i denne 
fase, er at skabe den maksimale sikkerhed for 
patienterne, at skabe sikkerhed for, at vi får en 
erfaringsopsamling, som sikrer de bedst mulige 
resultater. Der må være en sammenhæng mel- 
lem behovet og antallet af transplantationsste- 
der. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Ministeren kan selvfølgelig vælge at svare, at 

det vil man ikke blande sig i, og at der er meget 
modstridende oplysninger, men efter hvad jeg 
har fået refereret fra officiel side, er det en klar 
holdning på Rigshospitalet, at man vil bruge ti- 
den til at uddanne egne læger, og det mener vi 

er i strid med det grundlag, overenskomsten 
blev lavet på. 

Der blev endvidere sagt, at det ikke er nød- 
vendigt at have to steder, at der skal være be- 
redskab, og at det koster mere. Efter hvad jeg 
har erfaret fra Skejby, vil det ikke koste mere at 
lave transplantationer, idet man i forvejen laver 
endnu mere komplicerede hjerteoperationer på 
Skejby, bl.a. på mange. børn. 

Spørgsmålet er derfor, om sandheden ikke er 
den, at man fra visse sider -  jeg skal lade være 
med at nævne personer -  ønsker, at Rigshospi- 
talet skal være ene om det, og at man forbereder 
det nu ved allerede på forhånd at udelukke 
Skejby. 

Køpke Christensen (FP): 
Jeg vil gerne have be- eller afkræftet følgen- 

de: Hvis man fik de vestdanske transplanta- 
tionscentre inddraget i et formaliseret samar- 
bejde på både hjerte- og leverområdet, ville det 
så ikke efter ministerens opfattelse automatisk 
medføre en øget tilgang af donororganer? 

Torben Lund (S): 
Jeg fik ikke noget svar på spørgsmålet om, 

hvornår ministeren agtede at åbne for, at man 
også kan foretage transplantationer på Skejby 
Sygehus. Jeg spørger så meget desto mere, som 
jeg ved -  og det vil jeg bede ministeren bekræfte 
-  at man i Transplantationsudvalget for ganske 
nylig konstaterede i enighed, at der nu var be- 
hov for 50-60 hjertetransplantationer om året, 
sådan som det så ud i øjeblikket. Det var nøjag- 
tig det samme tal, som var fremme i 1985 fra 
Sundhedsstyrelsens side, og som var et godt ar- 
gument for netop at etablere mulighed for 
transplantationer to steder. 

Derudover vil jeg gerne spørge, om det ikke 
er korrekt at sige, at der kommer relativt få do- 
norer fra det vestdanske område, og hvis det er 
korrekt, vil jeg gerne høre, om ministeren har et 
bud på, hvorfor der måske er så få donorer fra 
det vestdanske område. 

Hjortnæs (S): 
Hvis ministerens prokuratorberegninger skal 

gøre indtryk på mig, vil jeg gerne have en nøje- 
re præcisering af, hvad det er for et beredskab, 
der i givet fald skal. etableres på Skejby Syge- 
hus, som ikke allerede er der i dag. 


